

# 自愿信托基金

项目提案征集通知

2024 年实施

# 自愿信托基金(VTF)背景

#### 介绍

- 1. 《武器贸易条约》(ATT)生效于2014年12月24日,其目标包括制定尽量严格的共同国际标准,以规范或改善对常规武器国际贸易的监管,同时防止和杜绝常规武器非法贸易并避免常规武器被转移至他处。
- 2. 《武器贸易条约》第16条第3款规定:必须设立一个自愿信托基金(VTF)以支持各国执行本条约,并鼓励所有缔约国向该基金捐赠资源。
- 3. 在2016年8月举行的《武器贸易条约》第二次缔约国会议上,自愿信托基金正式成立 ,并开始按照修订后的《职权范围》(ATT/VTF18/2018/SEC/251/ToR.Cons.Dr.v1.Rev1)运营 。
- 4. **自愿信托基金的**资金来自捐助国的自愿捐款,且自愿信托基金全年接受捐款。
- 5. **自愿信托基金**应根据其《职权范围》和《管理规则》中的相关规定向《武器贸易条约》实施项目支付资金。必要时还可以参照经合组织发援会的发展合作指导方针。

### 自愿信托基金目标

6. **自愿信托基金旨在**协助那些需要国际援助的请求国履行其《条约》义务,包括**"法律** 或立法援助、机构能力建设以及技术、物质和财政援助"等方面的义务。

### 管理

7. **自愿信托基金由《武器**贸易条约》秘书处(在自愿信托基金遴选委员会的协助下) 负责管理。自愿信托基金遴选委员会由14个缔约国组成,包括已宣布向该基金捐款的国家 以及为保证委员会广泛代表性的国家。

# 项目提案征集通知

## 适用时间表

8. 根据项目提案征集通知,自愿信托基金将在**2023年9月27日至2024年1月19日**期间接收《条约实施拨款申请》。

## 申请资格

9. 自愿信托基金《职权范围》所规定的申请资格要求如下:

"在执行《条约》方面需要援助的任一《武器贸易条约》缔约国均可提交项目提案。

签署国,以及为加入《武器贸易条约》已做出明确、坚定政治承诺,且需要《条约》执行援助的其他国家也可提交项目提案。

请求国所要求的援助项目可由联合国机构、国际或区域组织、民间社会组织或其他具备能力的机构实施或与上述机构联合实施。申请者必须是受益国/地區"

#### 主要关注点

**10**. **自愿信托基金可接受**拨款申请以支持那些需要国际援助的请求国履行其《条约》义 务,包括*"法律或立法援助、机构能力建设以及技术,物质和财政援助"*等方面的义务。

### 持续时间和实施期限

11. **除非另有**约定,否则所有自愿信托基金项目的实施期应为一年或不足一年(从自愿信托基金与拨款接收方签署拨款协议后算起)。还会考虑持续时间较长、启动日期较晚的项目。

#### 自愿信托基金预算上限

**12. 我**们鼓励各国提交不同规模和复杂程度的项目提案,但请注意一点:对于仅一个国家受益的项目设有10万美元的预算上限。

## 项目共同资助

**13**. **自愿信托基金可以接受共同**资助项目。然而,我们鼓励自愿信托基金拨款申请者在**自愿信托基金申**请项目共同资助之前,先与一名项目资助合作伙伴建立合作关系。

#### 各国实物捐助

**14. 各国必**须说明其为项目所作实物捐助的情况(即人员、办公空间等),以抵消具体 预算行项目。

# 申请流程

#### 申请表

- 15. 每一份自愿信托基金拨款申请都必须使用自愿信托基金所规定的表格来提交。申请者可从《武器贸易条约》网站:https://www.thearmstradetreaty.org/voluntary.html?tab=tab3上下载阿拉伯文、中文、英文、法文、俄文和西班牙文的表格。《拨款申请表》(附件1)和《预算表》(附件2)中的每个字段都是必填的。请务必完整填写。
- 16. 强烈建议申请者在进行申请准备工作时参阅《拨款申请表填写说明》以及《预算表填写说明》。我们还鼓励申请者查阅《武器贸易条约》网站上的其他帮助和指导材料,包括 关于"如何填写拨款申请表和如何填写预算表"的简短视频。
- **17**. **用自愿信托基金所**规定表格以外的任何形式提交的申请均不予考虑。

### 提交拨款申请

- 18. **所有自愿信托基金**拨款申请均必须通过邮件提交至:<u>trustfund@thearmstradetreaty.or</u>
- g。自愿信托基金拨款申请表可采用阿拉伯文、中文、英文、法文、俄文和西班牙文的版本
- . 用**阿拉伯文、中文、法文、俄文和西班牙文填写的申**请必须附带英文翻译。

19. 提交自愿信托基金拨款申请的截止日期为2024年1月19日(瑞士日内瓦时间)24时。

#### 遴选流程

- **20. 自愿信托基金**项目的遴选过程应以《自愿信托基金职权范围》为指引,并具体参照《武器贸易条约自愿信托基金援助项目实施一般原则》。上述《一般原则》规定了资格标准和遴选标准。
- **第一阶段:《武器**贸易条约》秘书处应对收到的拨款申请进行预先筛选,以确定申请者是否满足申请要求和/或资格标准。《武器贸易条约》秘书处将起草一份合格项目的入围名单,再提交至给自愿信托基金遴选委员会审批。
- **22. 入**围项目和不符合既定资格标准的申请都应附上详细说明和记录·并提交给自愿信 **托基金遴**选委员会以备参考。
- **23.** 《武器贸易条约》秘书处将尽量向自愿信托基金遴选委员会通报已获得联合国支持 军备管制合作信托基金(UNSCAR) 或其他实体资助的重叠/重复项目。
- **第二阶段:自愿信托基金遴**选委员会将参照现有的《自愿信托基金职权范围》遴选标准·对入围项目提案进行审议。按照规定·自愿信托基金遴选委员会可以根据经合组织发**援会的**发展合作指导方针以及适用于捐助的任何其他条件来审议入围项目提案。
- **25. 自愿信托基金遴**选委员会将确定在**2024年**项目周期内可使用自愿信托基金预算提供资助的项目提案清单。

### 拨款协议编写

- **26.** 项目审批通过后,《武器贸易条约》秘书处将与拨款接收方展开讨论,以便建立项目管控框架,简化各个项目的资金划转、报告、监测和评估过程。
- 27. 项目管控框架搭建完毕后,自愿信托基金和每个拨款接受方都必须签订拨款协议。

\*\*\*